

2016-17 Urteko/ikasturteko programazio didaktikoa

Programación didáctica anual/de curso 2016-17

ikastetxea: centro:	IES URIBE-KOSTA BHI	kodea: código:	015143
etapa: etapa:	DBH	zikloa/maila: ciclo/nivel:	: 3.maila
arloan/irakasgaia: área / materia:	Fisika eta Kimika		
osatutako arloak/irakasgaiak materias integradas/ áreas			
diziplina barruko oinarrizko konpetentzia elkartuak competencias disciplinares básicas asociadas	Matematikarako konpetentzia Zientziarako konpetentzia		
irakasleak: profesorado:	Lourdes Bárcena Zuberoa Bilbao	ikasturtea: curso:	2016-17

Zeharkako konpetentziak / Competencias transversales:

1. Hitzez, hitzik gabe eta modu digitalean komunikatzeko konpetentzia
2. Ikasten eta pentsatzen ikasteko konpetentzia
3. Elkarbizitzarako konpetentzia
4. Ekimenerako eta ekiteko espiriturako konpetentzia
5. Izaten ikasteko konpetentzia

helburuak objetivos	ebaluazio-irizpideak criterios de evaluación
<ol style="list-style-type: none"> 1. Fenomeno errezen behaketak egitea laborategiko praktika eginez metodo zientifikoa lantzeko. Oinarrizko eta eratorrizko magnitudeak identifikatzea, unitate-aldaketak egitea aldaketa-faktoreen bidez, eta taula baten datuak aztertzea zenbakizko kalkuluen eta adierazpen grafikoen bidez ariketak ebazteko. 2. Materiaren agregazio-egoera eta egoera-aldaketak ezagutzea, eredu zinetiko-molekularraren bidez materiaren propietateak justifikatzeko. Gasen legeak aplikatzea, gasen propietateen ezagutza baliatuta aurrez zehaztutako problema ebazteko. 3. Osagai bat baino gehiago duten sistemen osagaiak banatzea, egokiak diren teknikak 	<p>1. Lan zientifikoaren ezaugarri bereizgarriak erabiltzea. Horretarako, problema zientifiko edo teknologiko garrantzitsuren baten edo gaur egungo problemaren baten azterketa egiaztatuko da, eta pertsonen bizi-kalitatean duen eragina aztertuko da.</p> <ol style="list-style-type: none"> 1.1. Ea bilatzen duen hainbat iturritan –bai iturri inprimatuetan, bai informatika-iturrietan ere informazioa zehaztasunez, eta ea hautatzen eta konparatzen duen informazio hori, bai eta konbinatu ere, ondorioak ateratzeko. 1.2. Ea egiten dituen txostenak lanaren emaitzak egituratzeko, diagramak, eskemak edo eredu egokiak erabiliz, kontzeptuak eta prozesuak azaltzeko. 1.3. Ea aztertzen dituen zientziaren erabilera garrantzitsuak, eta ea lotzen dituen erabilera horiek lortzeko erabiltzen diren ezaguera zientifikoekin. 1.4. Ea ezartzen dituen magnitudeen eta unitateen loturak, eta horretarako, ea erabiltzen duen,

<p>erabiliz, sistema homogeen eta heterogeenak zer diren jakiteko eta bereizteko. Disoluzioak nahaste homogeen modura bereiztea substantzia bat beste batean nola disolbatzen den ulertuz, disolbatzailea eta solutoa identifikatu ahal izateko.</p> <p>4. Partikula atomikoen izaera elektrikoa identifikatzea eta partikula horiek atomoan kokatzea eredu atomikoak erabiliz materiaren azken egitura ezagutzeko.</p> <p>5. Elementu kimiko nagusiak identifikatzea eta hauen sinboloak ezagutzea eta elementu kimikoak beren propietateen arabera ordenatzea Taula Periodikoaren bidez, naturan dauden substantzien aniztasuna ulertzeko. Konposatu bitar arruntenak formulatzeko eta izendatzeko arau orokorrak erabiltzea berariazko terminologia zientifikoa</p> <p>6. Erreakzio kimiko sinple eta arruntak ezagutzea eta haien ekuazio kimikoak idaztea laborategiko esperimenteren bidez aldaketa kimikoak ikusteko.</p> <p>7. Gorputzak nola elektriza daitezkeen aztertzea eta material eroaleen eta isolatzaileen portaerak bereiztea eta fenomeno magnetikoak ezagutzea laborategiko saiakuntza sinple batzuen bidez, eguneroko bizitzako tresna elektromagnetikoen funtzionamendua ezagutzeko.</p> <p>8. Zirkuitu elektrikoen osagaiak zein eta nolakoak diren jakitea, zirkuitu elektrikoa eskema bidez adierazteko eta eskema horiek interpretatzeko. Ohm-en legea aplikatuz, oinarriko magnitude elektrikoa neurtu eta interpretatzea, zirkuitu elektrikoetako buruzko problemak ebazteko.</p>	<p>lehentasunez, Unitateen Nazioarteko Sistema (SI).</p> <p>1.5. Ea bereizten dituen zientziaren erabilerak giza ongizatean sortzen dituen abantailak eta erabilera horiek osasunean edo ingurunean sortzen dituzten arazoak.</p> <p>1.6. Ea jarrera hauek izaten dituen eguneroko lanean: jakin-nahia, sormena, ikertzeko joera, izaera kritikoa, malgutasuna, zalantza sistematikoa eta saiakuntza izatea.</p> <p>1.7. Ea onartzen duen zientzia taldeko lana dela, eta etengabeko bilakaera izaten duela. Izan ere, beti aztertzen ari dira. Gainera, ea dakien une historiko bakoitzeko ezaugarriak eta premiei lotuta dagoela. Ea onartzen duen giza arazo guztiei erantzuteko mugak ere badituela.</p> <p>2. Materiaren propietateak deskribatzea, hainbat agregazio-egoeratan, eta eredu zinetikoa erabiltzea interpretatzeko. Horrez gainera, deskribapen makroskopikoa eta eredu bidezko interpretazioa bereiztea.</p> <p>2.1. Ea azaltzen dituen gasen propietateak eta gasaren presioaren kontzeptua.</p> <p>2.2. Ea egiten dituen hipotesiak eta ea azaltzen dituen egoera problematikoak,</p> <p>2.3. Ea egiten eta interpretatzen dituen gasaren presioa, bolumena eta tenperatura erlazionatzen dituzten grafikoak.</p> <p>2.4. Ea egiten dituen taldean gasen propietateak ikusteko esperimenteruak.</p> <p>2.5. Ea duen lan esperimenteruak egiteko zorroztasunik eta zehaztasunik, ea errespetatzen dituen laborategiko segurtasun-arauak, eta ea zehatz erabiltzen duen hizkuntza.</p> <p>3. Material bat substantzia sinplea edo konposatua edo nahastea ote den ezagutzea, substantzia puruen propietate bereizgarrietan oinarritutako prozedurak erabiliz. Nahasteen osaketa azaltzea.</p> <p>3.1. Ea bereizten dituen substantzia sinplea, substantzia konposatua eta nahastea.</p> <p>3.2. Ea diseinatzen eta egiten dituen esperimenteruak taldean material bat nahastea, substantzia sinplea edo substantzia konposatua den jakiteko (destilazioa, elektrolisia...).</p> <p>3.3. Ea hartzen duen parte lanen plangintza egiten, ea bere gain hartzen duen agindutako lana, eta ea onartzen dituen taldean hartutako erabakiak.</p> <p>3.4. Ea behar bezala erabiltzen dituen tresna zientifikoa, eta ea errespetatzen dituen laborategiko segurtasun-arauak.</p> <p>3.5. Ea zehatz egiten dituen lan esperimenteruak, eta ea erabiltzen duen hizkuntza zehatza.</p> <p>3.6. Ea ebazten dituen nahasteen osakerarekin lotutako araketak eta problemak, batez ere, disoluzioen azterketan.</p> <p>4. Naturan dagoen substantzien aniztasuna</p>
--	---

	<p>justifikatzea, eta substantzia guztiak elementu gutxi batzuez osatuta daudela ikustea, hipotesi atomiko-molekularra eta lehenengo eredu atomikoak erabiliz. Zenbait substantziak bizitzan zenbateko garrantzia duten balioestea.</p> <p>4.1. Ea irudikatzen duen materiak maila mikroskopikoan duen aniztasuna, eskemak eta marrazki errazak erabiliz.</p> <p>4.2. Ea bereizten dituen lehenengo eredu atomikoak. Ea dakien zergatik ezartzen diren, eta zergatik izaten duten gerora batetik besterako bilakaera.</p> <p>4.3. Ea onartzen duen zientzia gizakien premiei erantzuteko gai dela. Ea ezagutzen duen, bereziki, isotopo erradioaktiboen erabilera batez ere, medikuntzan duen erabilera, bai eta isotopo horiek izaki bizidunen bizitzan eta ingurumenean izan ditzaketan ondorioak ere.</p> <p>5. Elementu kimiko nagusien kokapena Taula Periodikoan interpretatzea, haien sinboloak ezagutzea eta haien arteko loturak justifikatzea. Eratzen diren konposatuak formulatzea eta izendatzea.</p> <p>5.1. Ea badakien zer kokapen duten elementu kimiko garrantzitsuenek Taula Periodikoan, eta ea lotzen diren kokapen hori elementu bakoitzaren propietateekin.</p> <p>5.2. Ea badakien nola lotzen diren atomoak egitura konplexuagoak sortzeko, eta ea azal ditzakeen ondoriozko multzo horien propietateak.</p> <p>5.3. Ea gai den konposatu bitarrak formulatzeko eta izendatzeko, IUPAC elkartearen arauak jarraiki.</p> <p>5.4. Ea dakien zein diren bizitzeko oinarrizko elementu kimikoak eta elementu horien ugaritasuna.</p> <p>5.5. Ea erabiltzen dituen masa atomikoaren unitatea eta masa atomiko erlatibo kontzeptuak.</p> <p>5.6. Ea onartzen duen elementu kimikoak sistema periodikoan ordenatzea garrantzitsua dela.</p> <p>6. Erreakzio kimikoak –esate baterako, substantzia batzuetatik besteetara gertatzen diren aldaketa makroskopikoak deskribatzea, eta ekuazio kimikoen bidez irudikatzea. Erreakzioak teoria atomikoa erabiliz justifikatzea, eta substantzia berriak lortzeko eta ingurumena babesteak duten garrantzia balioestea.</p> <p>6.1. Ea justifikatzen dituen erreakzio kimikoak, oinarrizko erreakzio-eredua erabiliz.</p> <p>6.2. Ea erabiltzen duen aztertutako erreakzio kimikoetan azaltzen diren elementu eta konposatu arrunten formulazioa eta nomenklatura kimikoa.</p> <p>6.3. Ea interpretatzen eta irudikatzen dituen ekuazio kimikoak.</p> <p>6.4. Ea ebazten dituen aztertutako erreakzio</p>
--	---

	<p>kimikoetan, Lavoisierren legearekin lotura duten ariketak eta problemak.</p> <p>6.5. Ea egiten dituen taldean aldaketa kimikoak ikusteko balio duten laborategiko esperimenduak.</p> <p>6.6. Ea ondorioak atera eta aurkezten dituen laborategian egiten dituen behaketa eta esperimenduetatik, hizkuntza zehatza erabiliz.</p> <p>6.7. Ea tratatzen eta ezabatzen dituen erreakzio kimikoetan sortzen diren hondakinak, ezarritako segurtasun-arauen arabera.</p> <p>6.8. Ea dakien zenbateko garrantzia duten erreakzio kimikoek bizitza eta bizi-kalitatea hobetzen, bai eta zein ondorio txar izan ditzaketen ere.</p> <p>7. Eguneroko fenomeno elektrikoak eta magnetikoak sortzea eta interpretatzea, eta elektrizitateak garapen zientifikoan eta teknologikoan eta pertsonen bizi-baldintzetan dituen ondorioak balioestea.</p> <p>7.1. Ea azaltzen duen materiaren izaera elektrikoak.</p> <p>7.2. Ea badakien zer motako karga elektrikoak dauden, karga elektrikoek materiaren eraketan zer eragin duten, eta karga elektrikoaren arteko indarrek zer ezaugarri dituzten.</p> <p>7.3. Ea justifika ditzakeen fenomeno magnetikoak, eta ea ulertzen duen magnetismoa zertan den lagungarri garapen teknologikorako.</p> <p>7.4. Ea egiaztatzen eta ezartzen duen igarotako korrante elektrikoaren eta magnetismoaren arteko lotura, eta horretarako, ea sortzen duen elektroiman bat.</p> <p>7.5. Ea egiten dituen Oersted-en eta Faraday-ren esperimenduak, laborategian edota simulagailu birtualen bitartez, eta ea ondorioztatzen duen elektrizitatea eta magnetismoa fenomeno berberaren bi adierazpen direla.</p> <p>8. Zirkuitu baten oinarritzko osagai elektrikoak eta magnitude elektrikoak ezagutzea. Zirkuitu sinpleei buruzko zenbakizko problemak ebaztea, Ohm eta Joule-ren legeak erabiliz. Etxeko elektrizitate-ordainagiria aztertzea eta etxetresna elektrikoaren kontsumoa kalkulatzeko.</p> <p>8.1. Ea azal dezakeen korrante elektrikoaren fenomeno fisikoa, eta ea interpreta dezakeen magnitude hauen esanahia eta lotura: korrante intentsitatea, potentzial diferentzia eta erresistentzia.</p> <p>8.2. Ea ezagutzen eta irudikatzen dituen zirkuitu elektriko sinpleak eta haien elementuak.</p> <p>8.3. Ea badakien zein diren elektrizitatearen efektuak eta magnitude elektrikoaren arteko loturak, eta horretarako, ea muntatzen dituen zirkuitu elektriko eta elektroniko bakunak, laborategian edota aplikazio birtual interaktiboaren bitartez.</p> <p>8.4. Ea deskribatzen dituen elektrizitatea gure</p>
--	---

	etxeetara iristeko oinarritzko prozesuak eta mekanismoak. 8.5. Ea ulertzen duen zirkuitu elektrikoak garrantzitsuak direla egunero erabiltzen diren instalazio elektrikoetan eta tresnetan, ea deskriba dezakeen zirkuitu elektrikoaren oinarritzko funtzioa, eta ea identifikatzen dituen horien osagaiak.
--	--

EDUKIEN SEKUENTZIA [denbora-tarteka, unitate didaktikoak, proiektua, ikaskuntza-nukleoa edo beste moduren batera antolatuta...].

SECUENCIACIÓN DE CONTENIDOS [organización en períodos, unidades didácticas, proyectos, núcleos de aprendizaje...].

1go. EBALUAZIOA:	
1.- Zientzia eta neurketa	10 saio
2.- Gasak eta disoluzioak	12 saio
3.- Atomoa	12 saio
2. EBALUAZIOA:	
4.-Elementuak eta konposatuak. Taula Periodikoa	10 saio
5.-Substantzia ohikoenen formulazioa eta nomenklatura	14 saio
6.-Erreakzio kimikoa	14 saio
3. EBALUAZIOA	
7.- Elektrizitatea eta gizartea.	12 saio
8.- Elektromagnetismoa. Zentral elektrikoak	12 saio
9.- Ikerketa proiektua	8 saio

METODOLOGIA [edukien antolaketa, jardura motak, baliabide didaktikoak, ikasleen taldekatzeak, espazioen eta denboren antolaketa, irakasleen eta ikasleen eginkizuna... ikuspegi inklusibo batetik].

METODOLOGÍA [organización de contenidos, tipo de actividades, recursos didácticos, agrupamiento del alumnado, organización de espacios y tiempos, papel del profesorado y el alumnado... desde una perspectiva inclusiva].

IRAKAS PROZESUAN ERABILTZEN DEN METODOLOGIA

Gai berri batekin hastean galderen bitartez ikasleen garapen maila eta aurretiko ezagutzak ikusten dira eta haietan oinarrituz kontzeptu berriak azaltzen dira. Azalpenak eta ikasleei egindako galderak tartekatzen dira irakaskuntza-ikaskuntza prozesua aktiboa izateko.

Ariketak eta galdera teorikoak klasean eta etxean egiteko bidaltzen dira emandako kontzeptuak finkatzeko. Gai bakoitzaren mapa kontzeptuala egiten da unitate didaktikoaren ikuspegi orokorra lortzeko. Gaian sakondu ahala ariketen eta galderen

zailtasuna handiagoa izango da.

"Gure Hobekuntza Planean eta Hizkuntza Proiektuan adierazten den bezala, irakurmena lantzeko berenberegiko atazak egingo dira. Ataza horiek prestatzeko formakuntza lan saio batzuk antolatuko dira eta bertan landutakoa 3.evaluaketan zehar ikasgeletan gauzatuko da"

BALIABIDEAK

Zubia/Santillana argitaletxeko "Fisika eta Kimika" liburua.
Laborategiko materiala, lan-fitxak, Interneten baliabideak.
Ikusentzunezko materiala (Power Point, Padlet, Youtubeko bideoak), ordenagailuko programak, Classroom,....

<p>EBALUAZIO-TRESNAK [ahozko eta idatzizko probak, galdetegiak, banakako eta taldeko lanak, behaketa-eskalak, kontrol-zerrendak, ikasgelako koadernoak, portfolioa, kontratu didaktikoa...]</p> <p>INSTRUMENTOS DE EVALUACIÓN [pruebas orales y escritas, cuestionarios, trabajos individuales y en grupo, escalas de observación, listas de control, cuaderno de aula, portafolio, contrato didáctico...].</p>	<p>KALIFIKAZIO-IRIZPIDEAK [ebaluazio-tresna bakoitzaren pisua eta balioa]</p> <p>CRITERIOS DE CALIFICACIÓN [peso y valor de cada instrumento de evaluación].</p>
<p>Jarrera, klasean eta laborategian parte aktiboa hartzea, klasean egindako lana eta etxerako lana egunero ebaluatzen dira.</p> <p>Urtean zehar hiru ebaluazio saio egiten dira. Ebaluazio bakoitzean, gutxienez, bi azterketa egiten dira.</p> <p>Ebaluazio bakoitzaren amaieran ez badago gaindituta berreskuratzeko azterketa egin behar dute. Ikasgaia gainditzeko hiru ebaluapenak gainditu behar dira.</p> <p>Kurtsoaren amaieran, ikasleek ohiko frogan, beste aukera bat izango dute gainditu gabeko ebaluapenak gainditzeko.</p> <p>Koadernoan landutako guztia egongo da (hasiera ariketak, garapen eta finkapen ariketak, bakarkako zein taldeko lanak, bideo ikustaldietako galdetegiak, apunteak,..) Hau guztia hartuko da</p>	<p>KALIFIKAZIOEN BALIO PORTZENTUALA.</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪Ebaluapenean zehar egiten diren azterketen batez bestekoa.....%70 Azterketen batez bestekoa egiteko nota minimoa 3,5 da. ▪Koadernoak, klaseko lana, etxerako lana, laborategiko txostenak, eskatutako lanak%20 ▪Jarrera, puntualtasuna, klasean parte aktiboa hartzea, elkarbizitzarako arauak errespetatzea,%10 <p>Ebaluaketako batez bestekoa egin ahal izateko, ebaluazioko arlo guztietan gutxienez 4 atera beharko da.</p> <p>Ebaluazio batean, justifikatu gabeko etortze faltak %20ra heltzen badira, ikasleak,</p>

kontuan koadernoaren nota emateko orduan.	ebaluazio jarraia izateko eskubidea galduko du eta berreskurapen frogetara aurkeztean, ebaluatuko da.
EBALUAZIOAREN ONDORIOAK [indartzeko eta zabaltzeko neurriak, antolamendu-egokitzapenak eta egokitzapen metodologikoak, emaitzen analisia, plangintza didaktikoaren berrikuspena, errekupezio-sistema...]. CONSECUENCIAS DE LA EVALUACIÓN [medidas de refuerzo y ampliación, adaptaciones organizativas y metodológicas, análisis de resultados, revisión de la planificación didáctica, sistema de recuperación...].	
<p><u>Ebaluazioaren berreskurapena</u>: Ebaluazioaren nahikotasun azterketa egongo da; azterketa honetan ebaluazioan emandako gai guztiak sartzen dira. Honetaz gain hurrengo ebaluazioetan ikasleak izan lezakeen hobekuntza, eduki eta prozeduretan nahiz jarreretan, kontuan hartuko da.</p> <p><u>Ohiko azterketa</u>: Kurtsoaren azken nota hiru ebaluazioen batezbesteko nota izango da. 5 notara heltzen ez bada, ohiko azterketa egin beharko du.</p> <p>Azkenik, <u>ez-ohiko deialdian</u> kurtso osoaren materia sartzen da.</p>	

OHARRAK / OBSERVACIONES

--